
Czy Kodeks będzie zobowiązywał producentów Ŝywności (takŜe ekologicznej) do 

obowiązkowego stosowania pestycydów? Czy w związku z tym cała Ŝywność będzie nimi 

skaŜona? 

 

Nie. Normy kodeksowe dotyczące pozostałości pestycydów w Ŝywności określają 

maksymalne dopuszczalne limity tych pozostałości, a nie zalecenie ich stosowania. 

Przywołana na stronie www.codexalimentarius.net lista nazw pestycydów, jest jedynie spisem 

substancji, które stosuje się lub kiedykolwiek stosowało w rolnictwie i które mogą (ale nie 

muszą) wystąpić w Ŝywności. 

Wymagania dotyczące najwyŜszych dopuszczalnych poziomów pozostałości pestycydów 

zawarte są w rozporządzeniu (WE) nr 396/2005 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 

lutego 2005 r. w sprawie najwyŜszych dopuszczalnych poziomów pozostałości pestycydów  

w Ŝywności i paszy pochodzenia roślinnego i zwierzęcego oraz na ich powierzchni, 

zmieniające dyrektywę Rady 91/414/EWG (Dz. Urz. UE L 70, z 16.03.2005, str. 1) wraz  

z późniejszymi zmianami. Rozporządzenie stosuje się do produktów pochodzenia roślinnego 

i zwierzęcego lub ich części wymienionych w załączniku I, spoŜywanych w stanie świeŜym, 

przetworzonym i/lub wchodzących w skład Ŝywności, w której lub na powierzchni której 

mogą być obecne pozostałości pestycydów. Wymagania określone w ww. przepisach odnoszą 

się do środków spoŜywczych produkowanych i wprowadzanych do obrotu na terytorium Unii 

Europejskiej. Dotyczy to równieŜ środków spoŜywczych importowanych na terytorium 

Wspólnoty, w tym na terytorium Polski, z państw nie będących członkami UE. 

Przepisy powyŜsze nie przewidują moŜliwości dopuszczenia do obrotu Ŝywności, która nie 

spełnia wymagań dotyczących najwyŜszych dopuszczalnych poziomów pozostałości 

pestycydów. Natomiast produkty spełniające powyŜsze wymagania mogą, zgodnie z prawem, 

znajdować się w obrocie w całej Wspólnocie. W Polsce organy Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej (PIS) prowadzą w ramach nadzoru bieŜącego, kontrolę zgodności Ŝywności 

znajdującej się w obrocie m. in. z wymaganiami dotyczącymi najwyŜszych dopuszczalnych 

poziomów pozostałości pestycydów.  

W przypadku stwierdzenia niezgodności z obowiązującymi przepisami organy PIS podejmują 

działania zgodne ze swoimi kompetencjami np. zmierzające do wycofania produktu z obrotu, 

bądź nałoŜenia mandatu karnego na nieuczciwego przedsiębiorcę.  

Wymagania dotyczące Ŝywności ekologicznej określone są w Rozporządzeniu Rady (WE) 

nr 834/2007 z dnia 28 czerwca 2007 r. w sprawie produkcji ekologicznej i znakowania 

produktów ekologicznych i uchylającym rozporządzenie (EWG) nr 2092/91. Według tego 



rozporządzenia, stosowanie środków ochrony roślin, dodatków do Ŝywności oraz dodatków 

pomocniczych w przetwórstwie w rolnictwie ekologicznym jest dopuszczalne w minimalnych 

niezbędnych ilościach tylko w przypadku gdy substancje te są dopuszczone do stosowania 

oraz znajdują się na zamkniętych wykazach stanowiących załączniki do rozporządzenia 

889/2008. KaŜda z zawartych w wyŜej wymienionych wykazach substancji była szczegółowo 

przebadana pod kątem moŜliwości ich zastąpienia innymi substancjami i ich stosowanie jest 

uznane jako niezbędne. 

Ponadto na stronie: 

 http://www.fao.org/agriculture/crops/core-themes/theme/pests/pm/jmpr/jmpr-rep/en/ 

dostępne są raporty oraz oceny dot. pozostałości pestycydów w Ŝywności (dane podane  

są chronologicznie i obejmują lata 1991-2008). 

 


